A. Latar Belakang Masalah
Sejarah hukum Islam (tārīkh al-tasyrī’ al-Islāmī) mencatat keberadaan

teori maqāsid yang sistematisasinya terwujud lewat tangan al-Syātibī (w. 790
H/1388 M), penulis karya monumental al-Muwāfaqāt. Menurut Khalid Masud,
kerja keras al-Syātibī adalah upaya membebaskan hukum Islam dari determinisme
teologis.1 Ini merupakan langkah berani, sebab dari semula usūl al-fiqh memakai
pendekatan epistemologi bayānī melalui prosedur deduksi.2 Sementara al-Syātibī
memperkenalkan metodologi baru yang menurut Louay Safi berupa sintesis antara
prosedur deduksi dan induksi.3

Mereka sepakat bahwa al-maslahat
al-mursalah tercakup dalam tujuan syariat di samping al-maslahat al-mu‘tabarah.
Namun merujuk pemikiran Imam al-Ghazzālī (w. 505 H/1111 M), ia menggunakan
terminologi maqsūd al-syar‘ dan maqāsid al-khalq sebagai dua hal yang berlawanan
sehingga terkesan dikotomis. Bagi al-Ghazzālī maqāsid bersifat spekulatif.

Secara kebahasaan, kata maqāsid merupakan bentuk jamak dari kata maqsid
yang berarti tempat tujuan.

Maka al-Syātibī
melakukan verifikasi atas interpretasi (al-ma‘nā) berdasar al-usūl al-syarī‘at al-
kulliyyah, dan hanya menerima kebenarannya jika sejalan dengan kaidah umum.
Menurut Imam al-Rāzī (w. 606 H/1210 M), petunjukan dalil-dalil tekstual kepada
makna sangat bergantung pada sepuluh perkara yang semuanya bersifat zannī.3

Fakta ini menunjukkan adanya kelemahan jika menggunakan pendekatan
bayānī saja, demikian pula jika menggunakan pendekatan burhānī saja.

Ibn ‘Āsyūr juga menyebutnya sebagai maqāsid li al-nās yang menjadi bagian dari
maqāsid al-syarī‘at al-khassāh sebagai bagian dari wasā’il dalam mewujudkan
maqāsid al-syarī‘at al-‘āmmah.

Di sini juga tergambar adanya dinamika dalam teori maqāsid. Al-Ghazzālī
berhasil membela maqāsid dari tuduhan Abū Zayd al-Dabūsī (w. 430 H/1039 M)
yang mendakwa maqāsid tak bisa diabstraksikan. Namun al-Ghazzālī hanya sampai
pada taraf mengakomodir al-maslahat al-mursalah pada tataran darurat. Lalu al-
Syātibī maju selangkah. Tetapi sebagaimana al-Ghazzālī, ia juga meninggalkan al-
maslahat al-gharībah.